
                                   

 

 

- 2019 - 
 

 
BENEFICIAR:  

COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN  
 

 
 
Documentație Tehnică: 

Memoriu de prezentare, 
AGENȚIA pentru PROTECȚIA MEDIULUI – Teleorman 
Rev01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROIECT: 
”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, 
JUDEȚUL TELEORMAN” 

 
 
 
 

FAZA DE PROIECTARE:  
Etapa III - DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ în vederea AUTORIZĂRII EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚIE 
– D.T.A.C. 
Etapa IV - PROIECT TEHNIC DE EXECUȚIE – P.T.E. 

  



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 
[...]
și eventualele epuismente. 

Înaintea montării elementelor prefabricate, se va nivela manual fundul săpăturii, se va verifica cota de 
fundare și se va turna un strat de minim 5 cm de beton de egalizare C8/10. Pentru montarea elementelor 
componente ale căminelor de vane se va utiliza o macara cu braț pivotant. 
 

7) OBIECT NR. 8 SUBTRAVERSARE RÂU 
Conducta de refulare ape uzate menajere, aferentă SPAU2 va subtraversa pârâul Clăița, în zona 

podului de pe DJ 506. 
Subtraversarea conductei de refulare se va realiza prin foraj orizontal dirijat cu conductă de protecție din 

OL Dn273mm în lungime de 85 m. Amonte și aval de subtraversare au fost prevăzute cămine de vane. 
Tehnologia de execuție a forajului orizontal dirijat 



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 

 

Forajul orizontal dirijat se va executa de către o firmă specializată și autorizată în execuția acestui tip de 
lucrări. 

Amonte și aval de fiecare subtraversare se vor monta cămine de vane și observație, dotate cu toate 
armăturile necesare bunei funcționări a rețelei dar și a izolării tronsonului de conductă pentru cazurile de intervenții. 

Sistemul de forare este unul rotativ hidrodinamic dirijat și bazat pe 3 etape: 
- utilizarea unei sape de forare (sfredel sau daltă în lance); 
- avansare în sistem rotativ, pe orizontală și mărunțirea solului pe baza unor injecții sub presiune - jet de fluid 

pe bază de argilă bentonitică cu rol de agent de ungere și stabilizator al găurii de foraj; 
- dirijarea de la suprafață a tijelor de foraj și a dispozitivului de forare, printr-un emițător de unde 

electromagnetice poziționat în interiorul sapei; acesta transmite în permanență parametrii de execuție ai forajului 
(adâncimea sapei, înclinarea sapei și orientarea vârfului); informațiile sunt recepționate la suprafață prin intermediul 
unui receptor-emițător portabil cu afișare pentru responsabilul cu execuția forajului; aceleași date sunt transmise și 
către operatorul echipamentului de forare; astfel, responsabilul cu execuția verifică și transmite în permanență 
operatorului echipamentului instrucțiuni de operare și înaintare pentru a se asigura respectarea traseului proiectat, 
evitându-se contactul cu rețele subterane existente. 

Pentru execuția fiecărui foraj orizontal dirijat se vor executa gropi de lansare și gropi de recepție. Se vor 
observa astfel și eventualele obstacole (rețele existente). 

Surplusul de material se va îndepărta după scoaterea forezei și se va executa sudura cap la cap sau 
introducerea unei mufe de electrofuziune. 
Trasare și execuție 
 - se realizează execuția gropilor de lansare și recepție conform pozițițiilor și dimensiunilor precizate în 
proiectul de execuție și în corelare cu echipamentul de forare utilizat; 
 - se execută un foraj pilot, efectuat de sapa de forare la înaintare, presare laterală material desprins și 
fixare în pereți; 
 - se realizează lărgirea forajului prin demontarea sapei de foraj la extremitatea de înaintare, înlocuirea 
acestuia cu un cap de lărgire de diametru superior și retragere la punctul inițial de plecare; 
 - se realizează ultima lărgire a găurii cu capul de lărgire final, la care se atașează un dispozitiv de 
prindere a țevii; capul de prindere și țeava sunt trase prin gaura lărgită executându-se astfel pozarea conductei în 
subteran; 
 - după pozarea țevii se drenează apa din noroiul de foraj, pentru ca materialul, pereții găurii și conducta 
vor veni în contact direct și se va ocupa tot spațiul rămas. 
Alte subtraversări 

- Pe rețeaua de canalizare au mai fost prevăzute 3 subtraversări de Drum Județean cu foraj 
orizontal dirijat pentru conductă PVC Dn250mm în conductă de protecție din OL Dn508 cu o lungime 
totală de 53 m; 

 

8) OBIECT NR. 10 STAȚIE EPURARE APE UZATE - SEAU 
Apele uzate menajere colectate de rețeaua de canalizare, ajung în Stația de Epurare, amplasată în 

vestul localității Băbăița, pe domeniul public al acesteia, având acces din drumul sătesc existent. 
Pentru Stația de Epurare aferentă comunei Băbăița, județul Teleorman au rezultat următoarele debite 

de calcul (conform breviarului de calcul anexat): 

 Qzi uz med = 384.13 mc/zi; 

 Qzi uz  max = 499.37 mc/zi; 

 Qor uz max = 14.30 l/s. 
Având în vedere faptul că în primii ani de exploatare ai sistemului de canalizare nu se vor racorda toți 

consumatorii, Stația de Epurare a fost concepută modular, împărțită pe unități compacte de epurare ce pot fi 
adăugate treptat, pe măsura creșterii numărului de racorduri (și implicit a debitelor de canalizare). 

Astfel, rețeaua de canalizare a fost dimensionată la debitele uzate maxime iar capacitatea de epurare 
pentru această primă etapă, a fost dimensionată la debitul: 

Quz zi max = 400 mc/zi . 
Schema de epurare aleasă corespunde debitelor caracteristice de ape uzate și concentrațiilor 

indicatorilor avuți în vedere pentru acestea și urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie, a 



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 

 

substanțelor flotante, eliminarea substanșelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) și eliminarea 
compușilor azotului și fosforului. 

Stația de epurare mecano-biologică propusă este proiectată pentru epurarea tuturor tipurilor de ape 
uzate menajere, iar principiul biologic are la bază epurarea, aerată cu bule fine. Stația de epurare este echipată și cu 
sistem pentru precipitarea fosforului. Pentru aceasta a fost aleasă o schema de epurare cu treaptă avansată de 
epurare, având la bază o unitate de epurare compactă ce asigură procesarea unui debit zilnic mediu Quz zi max.. =  
400,00 mc/zi. 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețeaua de canalizare trebuie să se încadreze în 
valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002. 
 

Parametrii de intrare in stația de epurare: 
Număr de locuitori echivalenți, L.E. = 3.228 persoane. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici  30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili  25 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 
Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001-2005 - 

valorile maxime acceptate pentru apa ce va fi deversata: 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici  20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili  0,5 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

 
Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesara realizarea urmatoarelor 
 grade de epurare în cadrul procesului de epurare efectuat: 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 92.85% 

Substante extractibile cu solventi organici  33.33% 

Detergenti sintetici biodegradabili  98.00% 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu trecerea apelor uzate prin procesele de 
nitrificare-denitrificare. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologică de epurare, pentru un debit uzat zilnic mediu de 450,00 
m3/zi ce va cuprinde: 



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 

 

 Epurarea Mecanica;  

 Epurarea Biologica; 

 Epurarea Chimica; 

 Treapta de Dezinfectie; 

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 
 

Soluţia de epurare adoptata are urmatoarea configuratie tehnologica : 
 Retele tehnologice hidraulice si gravitationale 
 Camin influent / by-pass                                                                                
 Bazin compact grătar rar, deznisipare, egalizare / omogenizare si pompare 
 Unitate epurare mecano-biologica 
 Echipamente tratare finala efluent                                             
 Echipamente tratare / deshidratare  namol                                    
 Automatizare 
 Magazie stocare saci namol deshidratat    
 Container personal 
 Camine distributie / evacuare 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul de 
egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) statia de epurare permite o intrerupere a alimentarii cu apa 
menajera de pana la 8 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue 
functionarea fara nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 

SOLUTIA CONSTRUCTIVA 
Platforma statiei de epurare se amplaseaza la CTA = 82,50. 
După execuția nivelărilor, se va realiza o Platformă betonată. Aceasta se va executa din beton armat 

clasa C25/30 (Bc30) armat cu bare PC52, executat pe un strat de balast bine compactat de 25 [cm] grosime. 
Grosimea platformei betonate va fi de 20 cm.  

Sapatura pana la cota platformei se va executa manual, cu taluz 1:1, fara sprijiniri. 
Râul Clănița va fi emisarul de evacuare al apelor epurate. 
Având în vedere cotele terenului, evacuarea apelor epurate se va realiza gravitațional printr-o conductă 

PVC Multistrat Dn250x7,1mm, SN8 =.189,00 m. Pe conducta de evacuare se va monta un clapet de sens antiretur 
PVC Dn150mm, cu sensul de evacuare spre râul Clănița. Evacuarea apei epurate în râul Clănița se va realiza printr-
o gură de vărsare realizată din plăci prefabricate din beton armat având dimenssiunile de 120x120x12 cm. Pentru 
protecția malurilor râului Clănița se va realiza o protecție din gabioane pe o lungime a malului de 5,00 m – amonte și 
10 m – aval de gura de vărsare. 

Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -2.24 m, iar a conductei de apa 
epurata si dezinfectata la iesirea de pe platforma statiei este  -1.5 m (fata de CTA). 

Se prevede by-pass general intre caminul intrare influent si ultimul camin evacuare efluent de pe 
platforma statiei pentru situatia intreruperii accidentale a functionarii unitatii de epurare biologica (revizii, mentenanta) 

Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia unitatii de epurare 
mecanice finala, a unitatii de epurare modulare, dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si deshidratare 
care vor fi amplasate suprateran  in containerele aferente Containerele au structura metalica cu pereti din panouri tip 
sandwich, pentru exploatare si mentenanta in conditii optime. 

DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 
Apa uzata menajera  intra in amplasament prin caminul by-pass, de unde curge gravitational in camera unde 

la intrare este amplasat un gratar manual rar. Mai departe, in functionare normala, după grătarul rar, apa ajunge 
gravitational în bazinul deznisipatro și de aici în bazinul de omogenizare și pompare. Din acest bazin, după o injecție 
cu clorură ferică, apa ajunge prin pompare la unitatea de epurare mecanica finala – sită șurub. In situatia unei 
interventii la echipamentele statiei de epurare, pana la remedierea defectiunii, apa uzata menajera va fi 
redirectionata din  căminul by-pass catre caminul evacuare efluent , iar de aici in emisar (situatie de avarie de ordinul 
orelor).  



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 

 

Dupa retinerea materiilor solide, a nisipului si a grasimilor  in unitatea de epurare mecanica finala, apa tratata 
mecanic ajunge gravitational bazinul de egalizare-omogenizare. 

De aici apa tratata mecanic si partial biologic, este pompata in unitatea de  epurare mecano-biologica 
modulara supraterana, unde se finalizeaza epurarea biologica si se elimina substanţele organice biodegradabile, 
compuşii azotului şi fosforului prin intermediul tancurilor biologice si a decantorului. 

Sedimentul decantat si namolul in exces rezultat din modulele (tancurile) de epurare biologica este 
transferata prin pompare catre unitatea de  floculare/ingrosare namol. 

In final apa epurata mecanic si biologic este preluata din modulul mecano-biologic si transferata cu o pompa 
centrifuga catre echipamentele de tratare finala (sistemul de filtrare cu cos si unitatea de dezinfectie cu ultraviolete ). 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata este contorizata prin intermediul debitmetrului cu rotor, apoi fiind 
evacuata in emisar  prin intermediul caminului de colt si evacuare efluent. 

Sedimentul decantat din unitatea de floculare/ingrosare  namol este transferat in unitatea de deshidratare 
namol din cadrul containerului de echipamente pentru tratarea/deshidratarea acestuia. 

Sedimentul deshidratat in presa de deshidratare namol cu melc este transportat de catre operator cu un 
transpalet pana la magazia de namol deshidratat si depozitat pe platforma de beton a magaziei , urmand sa fie 
incarcat in masini cu ajutorul unui palan manual . 

Apa filtrata rezultata din deshidratarea sedimentului ajunge gravitational inapoi in bazinul de 
egalizare/omogenizare. 

Apa colectata de sifonul platformei pentru depozitare containere deseuri ajunge gravitational in chesonul 
statiei de  pompare. 

   Apa potabila sub presiune preluata din reteaua de apa potabila de la limita platformei, asigura necesitatile 
tehnologice de spalare, de apa potabila pentru personalul operator si apa de incendiu pentru hidrant. 

 

DESCRIEREA  FLUXURILOR  TEHNOLOGICE  ŞI  A  COMPONENTELOR  SCHEMEI  DE  EPURARE APE 
UZATE MENAJERE 

1) FLUXURI TEHNOLOGICE 
a) Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 
 transferarea constanta a influentului din statia de pompare catre unitatea de tratare mecanica finala 
 reţinerea materiilor fine , a nisipului si grasimilor in unitatea de tratare mecanica finala 
 reducerea nivelului de materii in suspensie  si partial CBO5 , egalizarea debitelor şi omogenizarea 

compoziţiei apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare. 
 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de epurare compacta, 

containerizata, supraterana 
 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente unitatii de 

epurare compacta, containerizata, supraterana, instalaţie ce poate realiza  nitrificarea-denitrificarea 
apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se constată creşteri ale 
concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 

 decantarea si filtrarea apei epurate biologic 
 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete ; această metodă de dezinfecţie este preferată 

clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică 
 contorizarea debitului (debitmetrie) 
 evacuarea apei epurate in emisar 

 
b) Linia nămolului constă din: 

 evacuarea nămolului din tancurile biologice si de sedimentare aferente unitatii de epurare compacta, 
containerizata, prin intermediul unor electropompe aflate in compartimentele de sedimentare. Un 
lucru deosebit de important îl constituie absenţa nămolului în exces datorită aplicării unei tehnologii 
performante de epurare biologică. 

 deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare sediment si evacuarea gravitationala a apei 
rezultate din filtrare in bazinul de egalizare 



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 

 

 namolul deshidratat de filtre sacieste transportat cu ajutorul transportorului elicoidal si transferat in 
saci , care  ulterior ajung in magazia de namol deshidrat. 

2) ELEMENTE COMPONENTE 
 
CAMIN BY-PASS 

Acesta este un camin [1] standard (STAS 2448-82), de canalizare, carosabil, Dn 1000 cu racorduri la 
conductele de canalizare si adancimea de 2 m . Este prevazut cu capac carosabil si trepte pentru acces personal de 
mentenanta si exploatare. 

Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare (situatie de avarie) si pentru a evita 
inundarea necontrolata a zonei se prevede un by-pass intre acest camin de la intrarea influentului in amplasamentul 
statiei si caminul de evacuare efluent. Se va monta un robinet sertar tip vana cutit [1.1] , care va fi actionat in cazul 
avariilor pentru devierea influentului catre conducta de by-pass, pozitionata la cota de -1.10 m CTA.  

Pnetru protecția echipamentelor stației de epurare, s-a dimensionat și prevăzut un Grătar manual [2.1] ce 
asigura trecerea unui debit de pana la 900 m3/zi si este amplasat în stația de pompare SPAU 8. Curăţirea grătarului 
se face periodic, la intervale de timp stabilite urmare experienţei de exploatare, manual, cu ajutorul unei greble. 

Reţinerile sunt spălate, tratate cu biopreparate stabilizatoare, încărcate in saci/container, evacuate şi 
depozitate pe platforma de depozitare a magaziei de namol.  

Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a materialului grosier reţinut, 
este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni biopreparate sub formă de pudră. 

UNITATEA DE EPURARE MECANICA FINALA 
Din caminul grătarului manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge prin pompare in  unitatea 

de tratare mecanica finala [3.1]. 
Unitatea de epurare mecanica finala va fi  amplasata in containerul de echipamente [3] al unitatii de epurare 

mecanice . Containerul echipamente tratare mecanica finala [3] are o suprafata de 32 mp si va fi executat din 
panouri tip sandwich , va avea in dotare ventilatoare si radiatoare electrice coordonate de un controler pentru 
umiditate si temperatura. Acesta va avea sistem de iluminare iar accesul se va face prin usa dubla metalica. 

Unitatea de tratare mecanica combina si realizeaza trei functii : eliminarea suspensiilor solide fine din apa 
uzata, deznisipare si indepartare grasimi. Este alcătuită dintr-o unitate de sitare elicoidală, un rezervor de decantare, 
un şnec de extragere a nisipului/pietrişului şi un snec pentru extragerea substanţelor grase. Designul acestei unitati 
este unul compact, se livreaza complet echipata pentru a fi direct racordata la conductele intrare si iesire. 

În timpul prelucrării materialului solid, nisipul/pietrişul şi substanţele grase prezente în apa uzată se extrag 
pentru a evita supraîncărcarea sistemului de epurare montat în aval.  

Apa uzată pătrunde în instalaţie şi este prelucrată prin separare cu ajutorul unei unităţi de sitare elicoidală. 
Apoi are loc un proces de sedimentare şi de extragere a nisipului şi pietrişului. Un dispozitiv suplimentar de 
degresare îndepărtează grăsimile şi materialul solid în suspensie printr-un sistem de aerare şi un snec elicoidal. 

 debite de până la 8/l/s  
 dimensiunea ochilor de sitare la admisie: 5  mm 
 separarea nisipului 90% dintre particule cu dimensiunea de cel puţin 200 μm 
 indepărtarea materiei grase 
 reducerea volumului materialului solid cu până la 35% 
 construcţie modulară 

Pentru eficienta ridicata si optimizarea epurarii obligatoriu unitatea de epurare mecanica va respecta urmatoarele 
caracteristici : 

 cadru de metal robust, fabricat în întregime din otel inox 304L  
 snecul executat din  polimer prin tehnologie SINT cu zero distanta între snec si ecran, evitând astfel 

obstructia si perforarea ecranului 
 arbore  fabricat din carbon special  rezistent la uzură  
Evacuarea reziduurilor si a nisipului se va face in saci/containere si se depoziteaza pe platforma magaziei de 
namol deshidratat. Evacuarea grăsimilor retinute se face gravitaţional pe masura acumularii acestora, într-un 
recipient din material plastic. 
Unitatatea de epurare mecanica finala, este montata in container echipamente epurare mecanica. 



BENEFICIAR: COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEŢUL TELEORMAN 
TITLU PROIECT: ”ÎNFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN SAT BĂBĂIȚA, COMUNA BĂBĂIȚA, JUDEȚUL TELEORMAN” 

 

DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ – memoriu prezentare APM 

 

BAZIN EGALIZARE,OMOGENIZARE SI POMPARE 
Bazinul va avea  o triplă funcţionalitate: 

 sedimentarea primara reduce continutul de solide si de poluanti încorporati în aceste materii în suspensie 

 scopul  tratamentului primar este de a elimina fizic cat mai multe solide din sistem, cât mai repede si cât mai 
ieftin posibil fără echipament de înaltă tehnologie sau  monitorizare excesivă  

 se va imbunătăti în mod semnificativ indepartarea  CBO si chiar preveni dezvoltarea bacteriilor filamentoase 
, astfel facilitand  treapta biologică secundară a sistemului. 

 omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de variaţie mare) prin capacitatea 
de inmagazinare a bazinului si prin mixare 

 preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin inmagazinarea unui volum de apa uzata 
care sa asigure functionarea continua a unitatii de epurare biologica 

 asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de epurare compacta, containerizata, 
supraterana. Pompele asigura alimentarea continua a unitatilor de epurare, functie de debitul afluent in bazin 
(nivelul din bazin) 
Volumul util al bazinului este de aproximativ 50 mc, asigurând acumularea debitului maxim de apa menajera 

si rezerva de apa in perioadele de debite afluente mici (pe timpul noptii). 
Se va monta un bazin din poliester armat cu fibra de sticla [4], cu diametrul de 3000 mm si lungimea de 7000 

mm, echipat dupa cum urmeaza : 
In bazinul de omogenizare/egalizare se va monta un mixer submersibil [4.2] si 2A+2R pompe submersibile 
[4.1] pentru ape uzate. 
Sunt prevazute capace de acces pentru pompele submersibile , pentru mixer /vizitare , precum si trepte 

pentru acces personal mentenanta si exploatare. 
Echipamentele vor fi de înaltă fiabilitate, furnizate de firme cu renume in domeniu. 

UNITATEA DE EPURARE MECANO-BIOLOGICA MODULARA 
Treapta de epurare biologica consta dintr-un sistem modular de tancuri de epurare biologica [5] . 
Această instalaţie realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul tehnologic fiind automatizat şi 

controlat permanent.  
Sistemul modular [5] de tratare a apelor reziduale menajere utilizeaza o tehnologie cu dispozitive de sustinere a 
masei organice de tip biofilm flotant de tip MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) cu aerare intensiva, si se executa 
conform specificatiei detaliate mai jos fiind proiectat pentru montaj suprateran . 
Sistemul modular [5]  de tratare a apelor reziduale menajere  este dimensionat pentru a trata debitul calculat, si va fi 
compus din doua (2) module , fiecare cu functionare independenta pentru a putea executa PIF-ul etapizat. 
Sistemul este flexibil si poate adapta  unei viitoare extinderi. 
Executia  modulelor  are loc într-un mediu controlat, cu un program de asigurare a calitătii în ISO 9001 in vigoare. 
Descrierea procesului si a echipamentelor  modulare: 
Fiecare modul este alcătuit din următoarele componente: 

 tanc pre-denitrificare 
 tanc de nitrificare-denitrificare cu urmatoarele echipamente 

o sistem de aerare cu bule fine  
o dispozitive de susţinere a masei organice tip biofilm flotant 

 decantor tubular 
o deversor 
o pompa reciculare de tip aer-lift 

Această instalaţie realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, procesul tehnologic fiind 
automatizat şi controlat permanent. 
        Apa pre-tratată din bazinul de tampon de omogenizare este pompata in linia biologica.  
         Linia biologica  are urmatoarea succesiune de compartimente: 